



Szczecin, dnia 30 sierpnia 2024 r.

REGIONALNY DYREKTOR OCHRONY ŚRODOWISKA W SZCZECINIE

WOPN.410.93.2024.AM

**Zakład Analiz Środowiskowych
Eko-Precyzja
Czupryn Paweł
ul. Sikorskiego 10
43-450 Ustroń**

Działając na podstawie art. 54 ust. 1 oraz art. 57 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r., poz. 1112), w odpowiedzi na pismo z dnia 31 lipca 2024 r. (data wpływu do urzędu 31 lipca 2024 r.), dotyczące ponownego zaopiniowania projektu dokumentu pn. „Strategia Zintegrowane Inwestycje Terytorialne z modelem struktury funkcjonalno-przestrzennej Obszaru Funkcjonalnego Sławna do roku 2030”, po zapoznaniu się z przedłożoną do zaopiniowania dokumentacją, tj.:

- projektem „Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych z modelem struktury funkcjonalno-przestrzennej Obszaru Funkcjonalnego Sławna do roku 2030” - zwanego dalej Strategią ZIT OF Sławna;
- „Prognozą oddziaływania na środowisko dla Strategii Terytorialnej Związku ZIT Obszaru Funkcjonalnego Sławna” (A. Kumorek, K. Ioannidis, lipiec 2024 r.) – zwaną dalej Prognozą, stwierdzono, co następuje.

1. Strategia ZIT OF Sławna obejmuje gminy miejskie Darłowo i Sławno, gminy wiejskie Darłowo, Malechowo, Postomino, Sławno i powiat sławieński, tworzące związek ZIT OF Sławna powołany w drodze porozumienia w sprawie powołania Związku ZIT i zasad współpracy jednostek samorządu Terytorialnego Obszaru Funkcjonalnego Sławna, służących realizacji zadań w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Stanowi odpowiedź na problemy, potrzeby rozwojowe, wyzwania i szanse wskazane w przeprowadzonej diagnozie obszaru partnerstwa. Cele strategii ZIT OF Sławna zostały zidentyfikowane i sformułowane na dwóch poziomach szczegółowości: cel nadrzędny (misja), cel główny (wizja) oraz cele szczegółowe. Zgodnie z koncepcją polityki rozwoju zorientowanej terytorialnie, przesłanką w definiowaniu celów był ich zintegrowany charakter o ponadgminnym oddziaływaniu by odpowiadały uwarunkowaniom rozwojowym powiatu sławieńskiego w wymiarze społecznym, gospodarczym i środowiskowo-przestrzennym. Przedmiotowy projekt dokumentu zawiera listę projektów inwestycyjnych oraz nieinwestycyjnych.
2. Pismem z dnia 19 lipca 2024 r., WOPN.410.93.2024.AM tut. organ negatywnie zaopiniował projekt Strategii ZIT OF Sławna, przedłożony pismem z dnia 24 czerwca 2024 r. W przedmiotowym piśmie tut. organ wniósł o uzupełnienie Prognozy w zakresie lokalizacji (w tym względem form ochrony

przyrody) i zakresu projektów inwestycyjnych oraz analizę ich wpływu na formy ochrony przyrody. W przedmiotowym piśmie podkreślono, że uszczegółowienia w Prognozie wymagają aspekty oceny oddziaływania na środowisko przyrodnicze w szczególności dla następujących przedsięwzięć:

- „Utworzenie ośrodka sportów wodnych wraz z zapleczem sportowym przy jeziorze Łętowskim”,
- „Budowa przystani kajakowej w miejscowości Pomiłowo w Gminie Sławno”;
- „Utworzenie infrastruktury kajakowej na rzekach Wieprzy i Grabowej – budowa przystani kajakowej i przenosek w m. Kowalewice i m. Jeżyczki”;
- „Wzmocnienie potencjału turystyki wodnej poprzez modernizację przestrzeni rekreacyjnej nad jeziorem w Ostrowcu wraz z utworzeniem ścieżki wokół jeziora oraz budowę szlaku kajakowego na rzece Grabowej z infrastrukturą i punktami widokowymi ukazującymi unikalne zasoby przyrodnicze”.

W przedłożonej ponownie Prognozie dokonano uzupełnień w powyższym zakresie.

3. W odniesieniu do ww. inwestycji z przedłożonej Prognozy oraz innych dostępnych tut. organowi materiałów („Waloryzacja przyrodnicza województwa zachodniopomorskiego” – Biuro Konserwacji Przyrody, Szczecin 2010 r., materiały do planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000) wynika, że:

- działanie polegające na „Utworzeniu ośrodka sportów wodnych wraz z zapleczem sportowym przy jeziorze Łętowskim” zlokalizowane będzie na działce nr 501/8 obr. Łętowo, gm. Sławno. Projekt polega na budowie infrastruktury turystycznej w postaci pola namiotowego, pola kempingowego, zaplecza socjalnego, wypożyczalni sprzętów itp. Zadania nie będą znacząco ingerować w różnorodność biologiczną. Należy jednak zaznaczyć, że na etapie realizacji wszystkich projektów istnieje możliwość krótkotrwałego, chwilowego i odwracalnego negatywnego oddziaływania na różnorodność biologiczną i szatę roślinną, związanego z prowadzeniem prac budowlanych. Zakłada się brak znaczących oddziaływań na populację gatunków chronionych, zmniejszenie zasięgu ich występowania czy też pogorszenie jakości i funkcjonowania populacji i siedlisk. Działanie znajduje się w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Jezioro Łętowskie i okolice Kępic”. Działanie będzie realizowane z poszanowaniem istniejącej przyrody zgodnie z zakazami ustanowionymi dla obszaru chronionego. Przedmiotowa inwestycja nie naruszy zakazu wprowadzonego Uchwałą Nr XXXII/375/09 Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 15 września 2009 r. w sprawie obszarów chronionego krajobrazu (Dz. Urz. Woj. Zacho. z 2021 r., poz. 2091) dot. budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz obiektów służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej, a także innych zakazów. Przewidywana lokalizacja inwestycji nie znajduje się w pasie szerokości 100 m od Jeziora Łętowskiego;
- działanie polegające na „Budowie przystani kajakowej w miejscowości Pomiłowo w gminie Sławno” zlokalizowane będzie na działkach nr: 40, 218, 45/1,45/2 oraz 44 obr. Pomiłowo. Planowane prace obejmą m.in. w miejscowości Pomiłowo budowę wiat, dodatkowe pomosty i kładki nad kanałem, ogrodzenie, monitoring, miejsce na ognisko. Zagospodarowanie okolicznych terenów wpłynie na ukierunkowanie i skanalizowanie ruchu oraz pośrednio wpłynie na zmniejszenie potencjalnego zanieczyszczenia, m.in. poprzez montaż infrastruktury sportowej i rekreacyjnej, czy pojemników na odpady. Prognozuje się, że realizacja zadania nie wpłynie negatywnie na ekosystemy, siedliska i gatunki wodne zależne od wody. W trakcie budowy przystani kajakowej może wystąpić krótkotrwałe pogorszenie stanu wód na terenie, gdzie będzie znajdować się przystań, w tym lokalne zmętnienie wody oraz lokalna zmiana warunków natlenienia, a także mechaniczne zniszczenie siedlisk. Pomosty i małe przystanie rekreacyjne będą w znikomym stopniu oddziaływać na środowisko wodne. Przy przystaniach zaleca się umieszczenie koszy na śmieci, a także tablic

edukacyjnych. Na etapie realizacji zadań zwiększy się lokalnie emisja zanieczyszczeń i hałasu do powietrza. Oddziaływania będą miały charakter lokalny, zasięg nieznaczny, chwilowy i krótkotrwały. Niekorzystne zmiany ustąpią po realizacji inwestycji. Dzięki realizacji projektu zmniejszy się zjawisko tzw. „dzikiej turystyki” i jej szkodliwości dla stanu zachowania siedlisk i gatunków, w tym w ramach sieci Natura 2000. Budowa przystani kajakowej w miejscowości Pomiłowo będzie się znajdować na terenie obszaru Natura 2000 „Dolina Wieprzy i Studnicy” PLH220038. Zgodnie z dokumentacją do planu zadań ochronnych dla przedmiotowego obszaru Natura 2000 (ustanowionego zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku i Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 6 maja 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Wieprzy i Studnicy PLH220038 - Dz. Urz. Woj. Zach. poz. 2098 ze zm.) w miejscowości Pomiłowo wzdłuż rzeki Wieprzy stwierdzono płat siedliska 6510 - niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie, a na całej długości wzdłuż miejscowości Pomiłowo rzeka Wieprza została uznana za siedlisko przyrodnicze 3260 - nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników. Na podstawie ww. dokumentów nastąpi wybór dokładnej lokalizacji, tak aby nie kolidował z cennymi obszarami przyrodniczymi. W ramach zadania zastosowane zostaną działania minimalizujące potencjalnie negatywne oddziaływanie na roślinność. Nie planuje się ingerować w przedmioty ochrony obszarów Natura 2000. Z badań uzupełniających do planu zadań ochronnych dla ww. obszaru Natura 2000 („Ekspertyza przyrodnicza na potrzeby uzupełnienia stanu wiedzy w obszarze Natura 2000 województwa zachodniopomorskiego: Dolina Wieprzy i Studnicy PLH220038” (S. Rosadziński, K. Kiaszewicz, Torzym-Poznań 2019 r.) wynika, że w granicach ww. działek objętych inwestycją nie potwierdzono występowania siedliska 6510 - niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie;

- działanie polegające na „Utworzeniu infrastruktury kajakowej na rzekach Wieprzy i Grabowej – budowa przystani kajakowej i przenosek w m. Kowalewice i m. Jeżyczki” zlokalizowane będzie w obrębie Kowalewice na działkach o numerach 35, 42/3 oraz z w obrębie Jeżyczki na działkach: 292/10, 291/2, 249/1. Realizacja inwestycji wiąże się z umieszczeniem pływających pomostów na rzece Wieprzy i stworzeniem infrastruktury kajakowej oraz utwardzeniami nabrzeży rzeki Grabowej w celu stworzenia przenosek. W trakcie budowy przystani kajakowych może wystąpić krótkotrwałe pogorszenie stanu wód na terenie, gdzie będzie znajdować się przystań, w tym lokalne zmętnienie wody oraz lokalna zmiana warunków natlenienia, a także mechaniczne zniszczenie roślin. Wyklucza się niszczenie siedlisk przyrodniczych stanowiących przedmioty ochrony obszarów Natura 2000, a także gatunków chronionych. Pomosty i małe przystanie rekreacyjne będą w znikomym stopniu oddziaływać na środowisko wodne. Przy przystaniach zaleca się umieszczenie koszy na śmieci, a także tablic edukacyjnych. Na etapie realizacji zadań zwiększy się lokalnie emisja zanieczyszczeń i hałasu do powietrza. Oddziaływania będą miały charakter lokalny, zasięg nieznaczny, chwilowy i krótkotrwały. Niekorzystne zmiany ustąpią, po realizacji inwestycji. Działanie będzie częściowo realizowane na obszarze Natura 2000 „Dolina Wieprzy i Studnicy” PLH220038 (teren w obr. Kowalewice). W granicach działki nr 42/3 obr. Kowalewice zgodnie z dokumentacją do planu zadań ochronnych dla ww. obszaru Natura 2000 nie stwierdzono siedlisk przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotami ochrony w granicach obszaru Natura 2000 „Dolina Wieprzy i Studnicy” PLH220038. Zgodnie z materiałami uzupełniającymi do planu zadań ochronnych dla przedmiotowego obszaru Natura 2000 rzeka Wieprza na odcinku sąsiadującym z przedmiotową działką stanowi siedlisko przyrodnicze 3260 - nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników (dz. nr 35 objęta inwestycją). Zagrożenie dla przedmiotowego siedliska przyrodniczego zgodnie z planem zadań ochronnych stanowią niewielkie projekty hydroenergetyczne, jazy – nowe budowle mogą powodować zwalnianie biegu rzeki i zanik populacji włosieniczników, a także regulowanie (prostowanie) koryt rzecznych i zmiana przebiegu koryt

- rzecznych - regulowanie koryta rzecznego - może doprowadzić do bezpośredniego zniszczenia siedliska i utraty jego powierzchni. W ramach przedmiotowego projektu inwestycyjnego nie przewiduje się powstania budowli typu jazy, czy prostowania koryt rzecznych. Podczas prac w granicach koryta rzeki Wieprzy powinny jednak zostać zastosowane działania minimalizujące wpływ inwestycji na siedlisko 3260;
- działanie polegające na „Wzmocnieniu potencjału turystyki wodnej poprzez modernizację przestrzeni rekreacyjnej nad jeziorem w Ostrowcu wraz z utworzeniem ścieżki wokół jeziora oraz budowę szlaku kajakowego na rzece Grabowej z infrastrukturą i punktami widokowymi ukazującymi unikalne zasoby przyrodnicze” zlokalizowane będzie w następujących obrębach: Borkowo na dz. nr: 27/2, 208, 25/2, 96; Kosierzewo na dz. nr: 25/54, 25/49, 25/42, 25/45, 25/43, 25/44; Ostrowiec na dz. nr: 332, 256, 253/2, 30/1, 354/1, 354/2 w gminie Malechowo. Planowana inwestycja na rzece Grabowej będzie polegała na przygotowaniu punktów widokowych, co będzie sprzyjać zorganizowanemu sposobowi korzystania przez użytkowników ze środowiska, bez pogarszaniu jego stanu. Przewidziane zagospodarowanie terenów wokół zbiorników wodnych nie będzie miało wpływu na środowisko wodne i żyjące w nich organizmy, ze względu na charakter zadania – nie planuje się bezpośredniej ani pośredniej ingerencji w zbiorniki wodne, a jedynie w tereny je otaczające. W związku z tym funkcjonowanie organizmów wodnych nie zostanie zakłócone, nawet na etapie realizacji przedsięwzięcia. Zagospodarowanie okolicznych terenów wpłynie na ukierunkowanie i skanalizowanie ruchu oraz pośrednio wpłynie na zmniejszenie potencjalnego zanieczyszczenia, m.in. poprzez montaż infrastruktury sportowej i rekreacyjnej czy pojemników na odpady. Prognozuje się, iż realizacja zadania nie wpłynie negatywnie na ekosystemy, siedliska i gatunki wodne i zależne od wody. Budowa ścieżek rowerowych przyczyni się dodatkowo do zmniejszenia zużycia zasobów (przez mniejsze zużycie paliw) oraz zmniejszenia hałasu komunikacyjnego. Ponadto pozwoli na skumulowanie ruchu turystycznego, do miejsc ku temu wyznaczonych, tym samym zmniejszy się ryzyko „dzikiej” turystyki mogącej zaburzać spokój dzikich gatunków. Wszystkie potencjalne oddziaływania (głównie emisje substancji gazowych i pyłowych oraz hałasu) będą miały charakter miejscowy i krótkotrwały (w czasie wykonywania robót), a ich zasięg nie przekroczy obszaru objętego inwestycją. Ocenia się, że przeprowadzenie prac związanych z robotami budowlanymi w miejscu inwestycji nie wywrze negatywnego wpływu na stan wód, zarówno powierzchniowych, jak i podziemnych. Ewentualne niedogodności związane z realizacją przedsięwzięcia będą miały charakter krótkoterminowy i mogą charakteryzować się oddziaływaniem jedynie w bezpośrednim sąsiedztwie prowadzonych prac. Działanie zlokalizowane jest częściowo na terenie obszaru Natura 2000 „Dolina Grabowej” (działki w obr. Borkowo), dla którego nie ustanowiono planu zadań ochronnych. Zgodnie z „Waloryzacją przyrodniczą województwa zachodniopomorskiego” oraz materiałami do projektu planu zadań ochronnych dla ww. obszaru Natura 2000 w granicach części ww. działek w obr. Borkowo stwierdzono siedliska przyrodnicze 91E0 – łągi, wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe, 9160 – grąd subatlantycki. Działania będą musiały być prowadzone z poszanowaniem istniejących siedlisk obszaru Natura 2000. Również na części dz. nr 256 oraz części dz. nr 253/2 w obr. Ostrowiec (tereny poza obszarami objętymi ochroną) zgodnie z „Waloryzacją przyrodniczą województwa zachodniopomorskiego” stwierdzono siedliska przyrodnicze: 7140 – torfowiska przejściowe i trzęsawiska, 9190 – śródładowe kwaśne dąbrowy oraz stanowiska chronionych gatunków zwierząt. W trakcie planowania inwestycji działania będą musiały być zaprojektowane tak, by nie niszczyć cennych siedlisk przyrodniczych oraz stanowisk chronionych gatunków.
4. Odnosząc się do pozostałych działań inwestycyjnych, które mają być realizowane w granicach obszarów chronionych, w tym w granicach obszarów Natura 2000 należy podkreślić, że część działań polega na termomodernizacji budynków. Działania te z uwagi na charakter inwestycji (realizacja inwestycji nie wpłynie na dotychczasowy sposób i zakres korzystania ze środowiska) nie będą

wpływały negatywnie na obszary objęte ochroną na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r., poz. 1336 ze zm.). W Prognozie wskazuje się jednak, że przed rozpoczęciem prac związanych z termomodernizacją budynków zarządca powinien wykonać ekspertyzę przyrodniczą stwierdzającą obecność lub brak chronionych gatunków ptaków i nietoperzy w danym obiekcie budowlanym. Ekspertyzę powinna wykonać osoba merytorycznie związana z ornitologią (ptaki) i chiropterologią (nietoperze). W przypadku konieczności zniszczenia podczas prac budowlanych siedlisk ptaków objętych ochroną, należy uzyskać zezwolenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, przy jednoczesnym zapewnieniu zastępczych miejsc lęgowych m.in.: poprzez zawieszenie budek lęgowych dla ptaków i budek lub schronów dla nietoperzy.

Działanie polegające na „Rozbudowie Parku Rekreacyjno-Przyrodniczego Megality Borkowo” zlokalizowane będzie na działkach o numerach: 27/2, 208, 25/2, 96 obrębu Borkowo, gm. Malechowo. Przedmiotowe działki położone są w granicach obszaru Natura 2000 „Dolina Grabowej” PLH320003. Zgodnie z „Waloryzacją przyrodniczą województwa zachodniopomorskiego” oraz dokumentacją do projektu planu zadań ochronnych dla przedmiotowego obszaru Natura 2000 na części ww. działek stwierdzono siedliska przyrodnicze: 91E0 – łągi, wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe, 9160 – grąd subatlantycki. Zgodnie z przedłożoną Prognozą w ramach działań zostaną nasadzone drzewa oraz inne rośliny z uwzględnieniem specyficznych warunków fizjograficznych i biologicznych siedlisk istniejących na danym terenie. W ramach działania planuje się także budowę ścieżek spacerowych, wiaty edukacyjnej, ławek, koszy na śmieci, tabliczek edukacyjnych ogrodzenia parku, pielęgnacji zieleni itp. Inwestycja jest kontynuacją wcześniej podjętych działań polegających na rozbudowie parku. Na przedsięwzięcie polegające na utworzeniu Parku Rekreacyjno-Przyrodniczego Megality Borkowo Stowarzyszenie dla Ziemi Malechowskiej uzyskało postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie o braku obowiązku przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko na obszar Natura 2000 „Dolina Grabowej” (postanowienie z dnia 10 lipca 2023 r., znak: WST-K.43.22.2023.BM.3). Obecnie projekt zakłada przygotowanie terenu pod kolejne stanowiska archeologiczne wraz z możliwością przeprowadzenia warsztatów dla dzieci. Przygotowana zostanie baza do organizacji wydarzeń o charakterze rekonstrukcyjnym. Planowana rekonstrukcja grobowca megalitycznego bezkomorowego typu kujawskiego ma powstać na terenie objętym ochroną obszaru Natura 2000. W przedmiotowej Prognozie wskazano, że nie planuje się ingerować w przedmioty ochrony i wpływać negatywnie na cele ustanowionego obszaru Natura 2000.

Działanie inwestycyjne pt. „Otwarte plaże Gminy wiejskiej Darłowo - poprawa dostępności plaż nadmorskich na OF poprzez ich przebudowę i dostosowanie dla osób niepełnosprawnych i usystematyzowanie oznakowania” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Dąbki na działkach o numerach: 88/29, 88/36, 88/47, 279/5, 102/1, 279/7, 278/2 oraz w obrębie Bobolin na działce numer 278/2, gm. Darłowo. Przedmiotowe działki zlokalizowane są w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski” oraz częściowo w granicach zaproponowanego do powiększenia obszaru Natura 2000 „Jezioro Bukowo” PLH320041. Zgodnie z przedłożoną Prognozą przebudowa będzie prowadzona w miejscach istniejących zejść na plażę i będzie polegała na wybudowaniu zjazdu dla osób niepełnosprawnych. Działanie ma na celu ukierunkowanie ruchu turystycznego. Cel i zakres prac nie będzie mieć negatywnego wpływu na formy ochrony przyrody.

Działanie pn. „Budowa sieci dróg rowerowych na odcinku miasto Sławno – Żukowo” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie na działkach nr: 988/5, 988/7 w obrębie 2 Miasto Sławno, 2/16, 2,17, 92/2 w obrębie Gwiazdowo, 230, 243, 407 w obrębie Kwasowo, 41/2 w obrębie Pomółowo oraz 3 w obrębie Żukowo, gm. Sławno. Przedmiotowe działki znajdują się częściowo w granicach obszaru Natura 2000 „Dolina Wieprzy i Studnicy” PLH220038. Zgodnie z materiałami

do planu zadań ochronnych dla ww. obszaru Natura 2000 częściowo w granicach dz. nr 243 w obr. Kwasowo (działka objęta inwestycją) stwierdzono m.in. siedlisko 6510 - niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie. Z badań uzupełniających do planu zadań ochronnych dla ww. obszaru Natura 2000 („Ekspertyza przyrodnicza na potrzeby uzupełnienia stanu wiedzy w obszarze Natura 2000 województwa zachodniopomorskiego: Dolina Wieprzy i Studnicy PLH220038” - S. Rosadziński, K. Kiaszewicz, Torzym-Poznań 2019 r.) wynika, że w granicach przedmiotowej działki nie potwierdzono jednak występowania siedliska 6510 - niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie. W związku z powyższym nie przewiduje się znacząco negatywnego oddziaływania ww. projektu inwestycyjnego na cele ochrony przedmiotowego obszaru Natura 2000. Również poza obszarem Natura 2000 dz. nr 243 przebiega częściowo przez siedlisko przyrodnicze 6510 (wg „Waloryzacji przyrodniczej województwa zachodniopomorskiego”), w związku z powyższym przed realizacją przedmiotowego przedsięwzięcia niezbędne będzie przeprowadzenie inwentaryzacji przyrodniczej i w przypadku potwierdzenia siedliska przyrodniczego zaprojektowanie inwestycji w sposób, który nie będzie wpływać negatywnie na ww. siedlisko przyrodnicze.

Działanie polegające na „Budowie punktu informacji turystycznej w Jarosławcu wraz z zagospodarowaniem terenu przyległego” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Jarosławiec na działkach o numerach: 255/18 (fragment), 259/3, 259/4, 259/5, 259/8, 259/13, 259/15, 263. W Prognozie podkreślono, że nowy punkt zostanie wybudowany na terenie obecnie zajmowanym przez element zabudowy należącej do obecnie funkcjonującego punktu. Podczas prowadzenia robót wystąpią chwilowe negatywne oddziaływania na ludzi w postaci emisji hałasu i zanieczyszczeń do powietrza. Ze względu na rodzaj inwestycji nie przewiduje się znaczącego negatywnego wpływu na obszary chronione, a w szczególności na cele ich ochrony. Negatywne oddziaływania mogą być spowodowane transportem materiałów budowlanych na budowę – uciążliwości związane z emisją zanieczyszczeń oraz emisją hałasu. Działania te jednak będą chwilowe i ustaną po zakończeniu inwestycji. Wszystkie potencjalne oddziaływania (głównie emisje substancji gazowych i pyłowych oraz hałasu) będą miały charakter miejscowy i krótkotrwały (w czasie wykonywania robót), a ich zasięg nie przekroczy obszaru objętego inwestycją. Planowane działanie zlokalizowane jest na terenie obszaru chronionego krajobrazu „Pas pobrzeża na zachód od Ustki” i będzie musiało być prowadzone z uwzględnieniem zakazów w nim obowiązujących.

Działanie polegające na „Renowacji i rekonstrukcji małych zbiorników wodnych na terenie gminy Darłowo w celu poprawy retencji” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Kopnica na działce nr 57 oraz w obrębie Drozdowo na działce nr 3/16. Działanie zakłada prace związane z jego odmuleniem, a także zagospodarowanie terenów m.in. kosze na śmieci, tablice informacyjne. Inwestycje te będą miały pozytywny wpływ na krajobraz, zamontowane zostaną np. urządzenia małej architektury, które wpiszą się w krajobraz. Zagospodarowanie okolicznych terenów wpłynie na ukierunkowanie i skanalizowanie ruchu oraz pośrednio wpłynie na zmniejszenie potencjalnego zanieczyszczenia, m.in. poprzez montaż pojemników na odpady. Wszelkie oddziaływania ustaną w pełni po realizacji prac. Należy je określić jako nieznaczne, tymczasowe i odwracalne. Działania te będą wspierać adaptację do zmian klimatu. Planowane prace w ramach renowacji i rekonstrukcji małych zbiorników wodnych w miejscowościach Barzowice, Drozdowo, Dobiesław, Kopnica, Kowalewice, Krupy, Słowino, Stary Jarosław, Wiekowo poprawią retencję wodną dzięki utrzymywaniu w dobrym stanie terenów i zbiorników wodnych. W przedłożonej Prognozie wskazano, iż działania te będą realizowane poza obszarami Natura 2000. Zbiornik w Kopytnicy (dz. nr 57) znajduje się w obszarze chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”. Działania będą musiały być wykonywane przy respektowaniu zakazów ustanowionych dla tego obszaru.

Działanie polegające na „Zagospodarowaniu zabytkowego parku w m. Palczewice” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Palczewice na działce o numerze 1/44. W ramach działania zostaną nasadzone drzewa oraz inne rośliny z uwzględnieniem specyficznych warunków fizjograficznych i biologicznych siedlisk istniejących na danym terenie. Tym samym wzrośnie udział terenów biologicznie czynnych i przepuszczalnych. W efekcie nastąpi lokalna pozytywna zmiana pokrycia terenu. Inwestycja będzie miała niewielki wpływ na środowisko w jego bezpośrednim sąsiedztwie, nie spowoduje znacznego wzrostu poziomu hałasu, wibracji, wzrostu ilości odpadów i ich rodzaju oraz ilości zanieczyszczeń gazowych, pyłowych, płynnych itp. Jedynie podczas realizacji inwestycji możliwy jest wzrost hałasu, wibracji, odpadów oraz emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego, jednakże będzie to miało charakter przede wszystkim krótkotrwały i odwracalny. Planowana inwestycja nie spowoduje emisji zakłóceń elektromagnetycznych ani promieniowania szkodliwego dla ludzi i zwierząt. W związku z realizacją inwestycji nie wystąpią szczególne zagrożenia dla gleby, wód podziemnych i powierzchniowych. W ramach działania planuje się m.in. budowę ścieżek spacerowych, wiaty edukacyjnej, ławek, koszy na śmieci, tabliczek edukacyjnych ogrodzenia parku, pielęgnacji zieleni itp. Dz. nr 1/44 w obr. Palczewice znajduje się w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”, a zgodnie z „Waloryzacją przyrodniczą województwa zachodniopomorskiego” w części przedmiotowej działki występuje siedlisko przyrodnicze 9130 – żyzna buczyna niżowa. W związku z powyższym planowana inwestycja będzie musiała być prowadzona z uwzględnieniem zakazów obowiązujących w granicach obszaru chronionego krajobrazu, a także w sposób, który nie wpłynie negatywnie na ww. siedlisko przyrodnicze.

Działanie polegające na „Utworzeniu parku uzdrowiskowego w Dąbkach” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Dąbki na działkach nr: 88/47, 279/9, 279/10, 279/13 oraz w obrębie Bobolin na działkach nr: 278/4, 278/5. W ramach działania zostaną nasadzone drzewa oraz inne rośliny z uwzględnieniem specyficznych warunków fizjograficznych i biologicznych siedlisk istniejących na danym terenie. Inwestycja będzie miała niewielki wpływ na środowisko w jego bezpośrednim sąsiedztwie, nie spowoduje znacznego wzrostu poziomu hałasu, wibracji, wzrostu ilości odpadów i ich rodzaju oraz ilości zanieczyszczeń gazowych, pyłowych, płynnych itp. Jedynie podczas realizacji inwestycji możliwy jest wzrost hałasu, wibracji, odpadów oraz emisji zanieczyszczeń do powietrza atmosferycznego, jednakże będzie to miało charakter przede wszystkim krótkotrwały i odwracalny. W ramach działania planuje się m.in. budowę ścieżek spacerowych, wiaty edukacyjnej, ławek, koszy na śmieci, tabliczek edukacyjnych ogrodzenia parku, pielęgnacji zieleni itp. Działanie będzie realizowane na obszarze chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”. Część ww. działek znajduje się także w granicach zaproponowanego do powiększenia obszaru Natura 2000 „Jezioro Bukowo” PLH320041. Działania będą musiały być prowadzone przy respektowaniu zakazów wyznaczonych dla ww. obszaru chronionego krajobrazu.

Działanie polegające na „Utworzeniu strefy regeneracyjnej w pobliżu zabytkowego Mauzoleum Rodu von Schliffen w Sulechówku” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Sulechówko na działkach nr: 110/4, 110/5, 110/2. Celem zadania jest przywrócenie dawnej świetności zabytkowemu Mauzoleum Rodu von Schliffen w Sulechówku wraz z utworzeniem strefy regeneracyjnej dla mieszkańców i turystów na pobliskim terenie leśno-parkowym. W ramach działania planuje się m.in. budowę ścieżek spacerowych, wiaty edukacyjnej, ławek, koszy na śmieci, tabliczek edukacyjnych ogrodzenia parku, pielęgnacji zieleni, itp. Działanie będzie prowadzone poza obszarami chronionymi. Zgodnie z „Waloryzacją przyrodniczą województwa zachodniopomorskiego” w granicach ww. działek stwierdzono siedlisko przyrodnicze 9160 – grąd subatlantycki. Planowane działanie będzie musiało być zrealizowane w sposób, który nie wpłynie negatywnie na ww. siedlisko przyrodnicze.

Działanie pn. „Budowa kładki pieszo – rowerowej przez rzekę Grabową w Darłowie wraz z dojazdem wewnętrznym” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie 2 Miasta Darłowo na działce o numerze 1/112 oraz w obrębie 5 Miasta Darłowo na działkach o numerach: 1/8, 1/25,1/30, 1/31, 1/32, 1/33, 1/36, 1/37, 1/38, 21/22, 21/43, 21/46. Zakres przedsięwzięcia obejmuje: roboty przygotowawcze, roboty pomiarowe, roboty ziemne, przygotowanie oraz wzmocnienie podłoża, budowę kładki pieszo-rowerowej oraz uporządkowanie terenu inwestycji po zakończeniu budowy. Obszar inwestycji położony jest w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Koszalińskiego Pasa Nadmorskiego”. Inwestycja ta nie kwalifikuje się jako mogąca znacząco oddziaływać na środowisko. Inwestycja nie znajduje się na obszarach wodno-błotnych w tym siedliskach łągowych oraz ujściach rzek. Podczas prac budowlanych może dojść do zniszczenia szaty roślinnej. Realizacja inwestycji wiązać się będzie z czasowym zajęciem sąsiadujących terenów pod drogi technologiczne i zaplecze techniczne oraz wzmożonym ruchem pojazdów i ciężkiego sprzętu budowlanego. Działania na rośliny i krajobraz będą krótkotrwałe i odwracalne, po zakończeniu inwestycji zalecane jest wykonanie nasadzeń drzew i krzewów, które ograniczą emisję hałasu i zanieczyszczeń podczas jej eksploatacji. Podczas prowadzenia robót wystąpią negatywne oddziaływania na ludzi w postaci emisji hałasu i zanieczyszczeń do powietrza. Infrastruktura, która zostanie stworzona przebiega na terenach, które w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Miasta Darłowo opisane są jako „tereny zabudowy produkcyjno-portowej i magazynów”. Miasto Darłowo posiada decyzję o udzieleniu pozwolenia wodnoprawnego PGW WP Zarządu Zlewni w Koszalinie nr SZ.ZUZ.2.4210.6.2020 i decyzję Wojewody Zachodniopomorskiego o pozwoleniu na budowę numer AP-1.7840.1.26-3.2022.MKB z dnia 18.03.2023 r. Działanie to jest zlokalizowane na obszarze chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”, lecz nie będzie miało negatywnego wpływu na jego cele ochrony. Działania prowadzone w obszarze będą musiały uwzględniać zakazy w nim obowiązujące.

Działanie pn. „Budowa amfiteatru na terenie uzdrowiska Dąbki” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Dąbki na działce nr 95 oraz w obrębie Bukowo Morskie na działkach o numerze 78/3 i 78/8. Działanie zlokalizowane będzie na terenie obszaru Natura 2000 „Jezioro Bukowo” PLH320003 oraz obszaru chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”.

Realizacja inwestycji wiązać się będzie z posadowieniem amfiteatru w formie drewnianych pomostów usytuowanych częściowo na wodzie jeziora Bukowo oraz częściowo na lądzie wraz z wyznaczeniem strefy sceny z lekkim zadaszeniem. Inwestycja realizowana będzie w miejscu istniejącego pomostu i utwardzeń na działce przylegającej do jeziora. Działanie ze względu na swój zakres i miejsce (w miejscu już zurbanizowanym) nie będzie miało negatywnego wpływu na cele ochrony obszarów chronionych, a działania zostaną tak rozplanowane, żeby nie zaburzyły ich funkcjonowania.

Działanie pt. „Rozwój terenów zielonych ulokowanych pomiędzy ulicą Conrada w Darłowie a kanałem portowym” zgodnie z Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie 6 Miasta Darłowo na działce o numerze 15. W ramach działania zostaną nasadzone drzewa oraz inne rośliny z uwzględnieniem specyficznych warunków fizjograficznych i biologicznych siedlisk istniejących na danym terenie. W ramach działania planuje się m.in. budowę ścieżek spacerowych, wiaty edukacyjnej, ławek, koszy na śmieci, tabliczek edukacyjnych ogrodzenia parku, pielęgnacji zieleni itp. Działanie będzie realizowane na terenie obszaru chronionego krajobrazu „Koszalińskiego Pasu Nadmorskiego”, ze względu na zakres prac działanie nie będzie mieć negatywnego wpływu na cele ochrony.

Działanie pn. „Rozwój Infrastrukturalny komunalnych terenów sportu, rekreacji i zieleni ulokowanych przy ulicy Sportowej w Darłowie” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie 10 Miasta Darłowo na działkach o numerach: 71/2, 78/62, 78/6, 73/4, 72/2, 572/2, 73/3, 76/1, 76/3, 74/2, 29/5, 24/6, 29/5, 115/1, 30, 28/10. Planowane do budowy/remontu obiekty

sportowe są zlokalizowane w obszarze częściowo zurbanizowanym. Planowane inwestycje nie będą wprowadzać do środowiska substancji lub energii mogących niekorzystnie wpływać na środowisko. Na etapie budowy/remontu pracujące maszyny nie będą powodować znaczącej emisji spalin ani wprowadzać do gleby żadnych szkodliwych substancji. W czasie budowy/remontu mogą występować uciążliwości akustyczne związane z pracą urządzeń. W trakcie prac może występować również emisja zanieczyszczeń do powietrza o charakterze nieorganizowanym związana z przygotowaniem terenu (roboty ziemne). Emisje będą miały charakter krótkotrwały tzn. ustaną po zaprzestaniu prac. Z uwagi na zakres prac budowlanych związanych z budową/rozbudową infrastruktury sportowej oddziaływanie inwestycji będzie w niewielkim stopniu wpływać na środowisko naturalne oraz będzie ograniczać się do terenu inwestycji. Działania będą prowadzone poza obszarami Natura 2000. Przedmiotowe działki znajdują się w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”. W trakcie realizacji planowane działania należy uwzględnić zakazy obowiązujące w granicach przedmiotowego obszaru chronionego.

Działanie pn. „Wykorzystanie potencjału „Wysokiej Góry” w Pękaninie poprzez odtworzenie ścieżki edukacyjnej” zgodnie z przedłożoną Prognozą zlokalizowane będzie w obrębie Pękanino na działkach o numerach: 536, 537, 99/1, 100/1. W ramach działań zostaną nasadzone drzewa oraz inne rośliny z uwzględnieniem specyficznych warunków fizjograficznych i biologicznych siedlisk istniejących na danym terenie. W ramach działania planuje się m.in. budowę ścieżek spacerowych, wiaty edukacyjnej, ławek, koszy na śmieci, tabliczek edukacyjnych ogrodzenia parku, pielęgnacji zieleni itp. W Prognozie wskazano, że działanie zlokalizowane będzie poza obszarami chronionymi. Podkreślić jednak należy, że na fragmentach działek objętych inwestycją znajdują się użytki ekologiczne (bez nazwy) oraz siedliska przyrodnicze 9190 – śródładowe kwaśne dąbrowy, 9160 – grąd subatlantycki, a także stanowiska chronionych gatunków roślin i zwierząt (wg „Waloryzacji przyrodniczej województwa zachodniopomorskiego”). Planowane działanie w sąsiedztwie użytków ekologicznych należy zaprojektować w sposób, który nie wpłynie negatywnie na cele ochrony użytków ekologicznych oraz w sposób, który nie wpłynie negatywnie na ww. siedliska przyrodnicze oraz gatunki chronione.

5. Oceniając wpływ ustaleń Strategii ZIT OF Sławna należy wskazać, iż na obszarze objętym ustaleniami przedmiotowego dokumentu występują różnicowane walory przyrodnicze, biorąc jednak pod uwagę charakter przedmiotowego dokumentu (dokument o charakterze strategicznym), należy stwierdzić, że na tym etapie planowania inwestycji nie ma podstaw do stwierdzenia ryzyka generowania znacząco negatywnego oddziaływania na obszary chronione, w tym na obszary Natura 2000. Znaczna część projektów nie będzie realizowana w granicach obszarów objętych na podstawie ustawy o ochronie przyrody lub na obszarach o wysokich walorach przyrodniczych. Należy mieć także na względzie, że analizowany dokument ma charakter strategiczny, a zatem nie przesądza o lokalizacji inwestycji oraz technologii stosowanej w trakcie realizacji ewentualnie wybranych na podstawie jego zapisów, przedsięwzięć, ani o ich przyszłym funkcjonowaniu. Działania inwestycyjne realizowane w ramach przedmiotowej Strategii ZIT OF Sławna, prowadzone na terenach objętych formami ochrony przyrody (w tym w granicach obszarów Natura 2000) będą musiały być prowadzone w sposób, który nie będzie wpływał znacząco negatywnie na cele ich ochrony oraz nie będzie wpływał negatywnie na integralność tych obszarów. W przedmiotowej Prognozie podkreślono, że na etapie oceny ogólnego dokumentu jakim jest Strategii ZIT OF Sławna nie jest możliwe dokonanie szczegółowej oceny zaprojektowanych działań z punktu widzenia wpływu na środowisko i obszary chronione, w związku z tym w Prognozie wskazano jedynie możliwość oddziaływania, które powinno być określone szczegółowo oraz powinno być przedmiotem odpowiednich uzgodnień i decyzji administracyjnych na etapie przygotowania

poszczególnych inwestycji. Potencjalne negatywne oddziaływanie mogą zostać ograniczone poprzez uwzględnienie potrzeb przedmiotów ochrony oraz wdrożenie stosownych działań minimalizujących.

Mając powyższe na względzie **pozytywnie opiniuję** projekt „Strategii Zintegrowane Inwestycje Terytorialne z modelem struktury funkcjonalno-przestrzennej Obszaru Funkcjonalnego Sławna do roku 2030”.

Jednocześnie tut. organ wnosi o uwzględnienie w Prognozie następujących uwag:

- w tab. 24 na str. 102 dla projektu pt. „Centrum historii Ziemi Sławińskiej - przebudowa i adaptacja byłego budynku przedszkola na obiekt o funkcji społeczno - kulturalnej (w tym bibliotecznej) w Darłowie” wskazano, iż przedmiotowe działanie będzie zlokalizowane na dz. nr 240/5 w obr. Korlino i dla przedmiotowego przedsięwzięcia Miasto Darłowo posiada decyzję nr 379/2022 z dnia 18.10.2022 r. Starosty Sławińskiego zatwierdzającą projekt zagospodarowania terenu oraz projekt architektoniczno-budowlany i udzielającą pozwolenia na budowę oraz Decyzję 790.2022.K z dnia 05.10.2022 r. Zachodniopomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Szczecinie. Podkreślić należy, iż przedmiotowa działka w obr. Korlino znajduje się w granicach gminy Postomino i nie dotyczy terenu w Darłowie – należy dokonać korekty niespójności ww. informacji zawartych w Prognozie;
- w tab. 24 na str. 106 dla projektu pt. „Budowa sieci dróg rowerowych na odcinku miasto Sławno – Żukowo” – należy dokonać korekty informacji, z których wynika, że planowane działania będą prowadzone poza obszarami Natura 2000, gdyż jak wykazano w pkt 4 niniejszego pisma planowane działanie inwestycyjne będzie częściowo zlokalizowane w granicach obszaru Natura 2000;
- w tab. 24 na str. 110 dla projektu pt. „Renowacja i rekonstrukcja małych zbiorników wodnych na terenie gminy Darłowo w celu poprawy retencji” należy przeredagować zapis, z którego wynika, że: *„Działania te będą realizowane poza obszarami Natura 2000, a zbiorniki w Kopytnicy i Drozdowie położone są w obszarze chronionego krajobrazu Koszaliński Pas Nadmorski”*, tak aby wynikało z niego, że tylko zbiornik w Kopnicy jest położony w granicach przedmiotowego obszaru chronionego krajobrazu (dz. nr 3/16 obr. Drozdowo znajduje się w sąsiedztwie ww. obszaru chronionego krajobrazu);
- w tab. 24 na str. 111 dla projektu pt. „Zagospodarowanie zabytkowego parku w m. Palczewice” należy dodać informację, z której będzie wynikało, że przedmiotowe przedsięwzięcie znajduje się w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski” (dz. 1/44 obr. Palczewice);
- w tab. 24 na str. 126 dla projektu pt. „Rozwój Infrastrukturalny komunalnych terenów sportu, rekreacji i zieleni ulokowanych przy ulicy Sportowej w Darłowie” należy dodać informację o lokalizacji przedmiotowego projektu w granicach obszaru chronionego krajobrazu „Koszaliński Pas Nadmorski”.

z up. Regionalnego Dyrektora
Ochrony Środowiska
Naczelnik Wydziału Ocen Oddziaływania na Środowisko
i Naprawy Szkód w Środowisku
Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
w Szczecinie
Anna Czyżowicz
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

Adresat – ePUAP